讲课指引----第十一课
奇妙的医生

     约4：43-5：15

经文主旨：耶稣的奇迹引起三种不同的反应。
中心思想：医治在乎神，相信在乎我们。
课文目标：听见的人将选择相信神
课文标题：百闻不如一见
I、简介：

韦氏字典对 相信 的定义: “一种心智的状态或习惯，对一些人或事所产生的信心

或信赖”。当我们选择把信心放在某些事情上(人，东西，观念，学理)我们是以该物质

的价值为根基，而不是以信心为出发点。唐纳 麦肯 康拜尔先生，是一位英国赛车手和

划船比赛高手，他曾经是多次世界速度记录的得奖者，有一次在苏格兰的一个湖中因快

艇竞赛而丧命。那艘船爆炸后很快的沉入湖中，只有一样东西浮在水面上，一个填塞的

玩具动物。那是康拜尔的 “幸运之物”。这个幸运之物没有能力帮助他或救他的命。 最
终接受我们信心的人是耶稣基督。选择相信神，祂将提供我们完成一生需要的根基。当

你阅读耶稣在这段经文所行的神迹以后，你对耶稣将采取什么样的反应呢？
医治在乎神；相信在乎我们。

有些人若没有看到神迹奇事，他们总是不信(4：43-48)
相信耶稣使我们产生信心(4：49-54)

相信耶稣与否牵涉到一个人的意愿(5：1-15)

II、课文内容：
有一些人若没有看到神迹奇事，他们总是不信(约4：3-48)。

解释：耶稣在撒玛利亚与初信的人相处了两天。我可以想象他们对耶稣赐给他

们属灵的食物是多么的兴奋和渴慕。这事以后，耶稣往加利利去。拿撒勒，

是祂在加利利的故乡，但祂没有回加利利，因为“大凡先知，除了本地本

家之外，没有不被人尊敬的”(马可6：4-6)。取而代之的，耶稣往迦拿去，

在那里耶稣行第一个神迹(约2)。因人们在耶路撒冷看到祂所行的神迹奇事

的缘故，在那里他得到人们热情的接待。
说明：耶稣议论一个人的信心建立在神迹奇事是不正确的(48节)。圣经对 “信

心” 的定义可以在希伯来书11：1那里找到，“信就是所望之事的实底，

是未见之事的确据。”耶稣一再的提到看见神迹奇事才相信，若没有这些东

西的存在即无法生存，这样的人不是真正的相信神。
应用和重述中心思想：耶稣行了许多医治的神迹，并且吸引了许多人来看祂(45

节)。然而，祂知道人们对神迹比较感兴趣，(以此建立对耶稣的信心)多于

对耶稣的教导。当上帝对那些怀有世界观的人提出令人激动的恳求的时候，

这请求将导至一个变化无常的承诺， 而非坚定的承诺。的确，医治在乎神，

相信在乎我们。
相信耶稣使我们产生信心(约4：49-54)。

解释：约翰记录的第二个神迹是耶稣医治大臣的儿子。主耶稣当时在拿但业的

故乡、迦拿，就是耶稣曾经把水变成酒的地方。让我们一起来了解有关这

位大臣的背景
        *他可能是属于皇室的英雄家族。
        *他的儿子在迦百农患了末期的疾病，迦百农离迦拿约20公里以外。

*他求耶稣和他回去医治他的儿子(47节)。
*他接受指责，有明显的信心(49节)。
*他相信耶稣所说的话(50节)。
*他顺服耶稣(50节)。
*他和他全家都信了耶稣(53节)。

这位大臣把自己统治家族的名誉搁在一旁，去向一位较没有社会地位的犹太人

木匠寻求帮助，原因是他曾听闻耶稣的事迹。他计划要耶稣和他一起下去迦百

农。但他以信心回答耶稣的话，并且有行动(50节后段)。他带着信心回家。结

果他的儿子得医治了，他和他一家人都信了耶稣。医治在乎上帝；相信在乎我

们。
说明：从前有一个人经过沙漠。他感到口渴得快死了，这时候他走到一间破旧，

被人丢弃的屋子旁边，他在一口井旁检查一个帮浦。他没有水来推动这个

帮浦，这时候他注意到有一壶水放在这帮浦的旁边，上面有一张字条写着：

“这壶水只够用来推动这帮浦；请不要把它喝掉。这口井永远都不会枯干，

甚至在最不好的情况的时候。把水倒在这个帮浦的顶端，快速的摇动把手

即可。在你喝完水以后，记得把这水壶倒满以方便下一个人可以使用”。 这
位口渴得快死的人他会怎么做？按照字条的指示行，乖乖的用水推动帮浦

没有把水喝光？这就是圣经所说的信心的操练。圣经中的信心需要以一个

人生命的睹注在神所应许的真理上。在他还没有看到结果以前，即以信心

来行动，他必须相信神的应许。那位大臣做到了。医治是神的选择；相信

与否在于我们。
应用：当耶稣挑战我们要相信祂，你和我是否选择这么做？

医治在乎神；相信在乎我们。
相信耶稣牵涉到一个人的意愿(约5：1-15)

解释：你要痊愈吗？你是否觉得很疑惑为什么耶稣会这样问一个瘫痪了38年的

人？一般来说， 病人可能会乞求耶稣医治他。但很明显的这位病人没有这

么做。也许他喜欢接受他人的怜悯。被医治将改变他的生命。可怜的他，

已经很习惯自己的不幸。其实耶稣是问他是否愿意改变他的生命。在第七

节的回答中传达他无时无刻，全神贯注想要跳到池子里使病得医治；有一

段很长的时间他真的尝试要把病医好，耶稣对他说话，这病人便得医治了。
这位病人是许多在池子周围想得医治的其中一位，他不认识耶稣。他也没

有期望奇迹似的被医治。他没有呼求上帝帮助他。他不该得到神的慈爱(我
们也是一样)，但是他相信，顺服，并归荣耀给神。医治在乎神；相信在

乎我们。
说明：信心需要勇气和意愿改变自己，因为我们都有一种倾向，已经习惯目前

的舒适生活状况。如果处在慢性疾病的光景，那将会更舒服和有安全感！

让我们思想以下的状况：
*蓓蒂责备她的情绪困扰是起因于她可怕的父母，但是她拒绝原谅他们，也不

愿意被医治。
*夫妻常常希望辅导者  “改变我的丈夫(或太太)”。
*基督徒挥动一面旗帜，一种痛苦根源的旗帜，或无法饶恕别人的灵魂，不愿

悔改寻找神的饶恕和医治。
*那些忍受不良习惯的人， 如嗜酒和药瘾，不愿意接受治疗。

在这课程里，我们看见一个病人愿意冒险，以信心踏出去，不管这将会给他带

来什么样的改变。
*他要付出犹太人批评的代价。
*他要付出不能过着奢华生活的代价。
*他要付出长期慢性疾病卧床的安全感的代价。
医治在乎神，相信在乎我们。
应用和重述中心思想：约翰一书5：5那里说：“胜过世界的是谁呢？不是那信

耶稣是神的儿子吗？”这是我们的选择。
III、结论：

(一)最后应用和说明：在马戏团里有一只巨大的大象被绑在一根18吋宽的柱子上。

它是否可以轻易的把柱子拉断获得自由呢？当然可以！但是它必顺从它还是小

婴孩的时候就开始尝试，最后它还是没有成功。大象已经下了结论它永远无法

把那根柱子拉断。因此它就站在那里不动，一般来说，一只巨大的动物是有能

力把一整栋树抬起来的，然而，它却被一根小的柱子捆绑住了。在你的生命当

中是否也有一根小柱子把你捆住呢？让耶稣为你把它松绑吧。相信神！
结语：医治在乎神，相信在乎我们
结束祷告：爱我们的天父，我们祈求你赐下能力和医治的意愿，帮助我们每一个人

可以遵行你的旨意行。谢谢你常常把最好的给我们。帮助我们愿意以信心和顺

服来响应你。我们真的相信，帮助我们相信你。

更深入的探讨：第十一课  约4：43-5：15
“加利利”(4：43)：在基督时期是属于巴勒斯坦的罗马区域。它是由巴勒斯坦最

北边的三个区域所组成的(加利利，撒玛利亚，和犹太)，面积有50公里乘以30 公
里大。地中海是它靠西边的界限，东边是约旦河，北边是黑门山，南边是基利波山。

它曾经是拿弗他利丘陵地带的一个地区(列王下15：29)；那里的市民是犹太人和异

教徒的混种族，他们的区别是在于他们说话的口音(马太26：69，73)。他们被正统

的犹太人所恨恶(约7：52)。只有加略人犹大是来自加利利以外的地方，被称为“加

利利的非犹太人”。耶稣和祂的十一个门徒都是加利利人。拿撒勒(耶稣儿时的家)
是加利利的一个城镇；33个神迹有25个是在加利利行的，32个比喻有19个是在这里

谈论过。

“迦百农”(4：46)：在基督时期是北边加利利海岸的重要城市，有很好的市中心。

自从迦百农的人民不跟从耶稣，耶稣因这城的不信而受到咒诅(马太11：23-24)，预

言它的毁灭(路加10：15)。这预言正如耶稣所说的真的实现了。最近只有一些遗迹

被人发现鉴定。

“大臣”(4：46)：这个字来自希腊字 Basilikos 意思是皇室。他有可能是属于皇室

的英雄家族。在耶稣出生那段时期，希律王统治整个巴勒斯坦。他是安提帕人陆军

队长以东人的儿子。他下令把伯利恒所有的男婴都杀尽了(马太2：7-16)。他四个儿

子如下：
*希律亚基老，统治犹太，撒玛利亚，和以东 (希腊字Edom)。
*希律安提帕，治理加利利和比利亚，他把施洗约翰斩首(马太14：3-12)。在一次受

审当中耶稣站在他的面前，但拒绝回答他的问题。希律希望耶稣行神迹给他们看，

并藐视他(路加23：6-12)。
*希律腓力是土利亚和特拉可尼地方分封的王(路加3：1)。
*亚里斯多布勒是希律亚基帕一世之父。这位希律的孙子把约翰的哥哥雅各杀了(使

12：1-2)。

“城镇”(4：44)：来自希腊文Patris，意即家乡或袓国。
神的道：就是耶稣的话。当那位大臣相信耶稣所说的话(4：50)，他的儿子就得医

治。其它有关上帝说话的例子包括：
*宇宙是借着神的话造的(创世记1：3-25；希11：3)。
*神的话是有活力，有功效和可辨明的(耶利米22：29；希4：12)。
我们是借着神的话得更新，重生(比较以赛亚55：10-11；彼前1：23-25)。信道是从

听神的道而来的，(诗19：7-8；罗10：17)。

在安息日治好一位病人(约5：1-16)是基督宣教的一个转折点，因为害祂的人设下憎

恨的血猩在耶稣的足迹上，同时他们对祂的恨恶从来没有减弱直到他们把耶稣钉死

在十字架上。(J.凡伦 麦基，约翰福音，77页，第一段)

“这事以后”(5：1)：约翰很常使用这样的词组来提出另一个新的，显著的事件(参
约3：22；6：1；7：1；9：38；21：1)。有时候先前的事件和新的事件发生时间中

间只差几个小时，但也有几个月之差(5：54；5：1)。

“在耶路撒冷”(5：2)：因为约翰写这句话时是用现代式，所以它可能表示当他写

这卷书的时候耶路撒冷城仍然存在。耶路撒冷是在主前70年后期被台塔斯摧毁，他

是一位罗马军官在耶撒路冷领导一支严格的军队战役。

“毕士大”(希伯来文)或Bethesda(希腊文)(5：2)：犹太人除了大量使用希腊文语言

之外，也常在他们纪念的地方使用希伯来文，例如“厄巴大”指彼拉多审判的位子

(19：13)，和“各各他”指耶稣被钉十字架的地方(19：17)。没有受教育的犹太人

说希伯来语，西北边闪族语比希伯来语简单许多。希腊字，Bethsaida(毕士大)是“城

网”之意(1：44)。圣徒安宣称在耶路撒冷的教堂，人们深入挖掘发现这块地是早

期的毕士大池。Bethesda希伯来文有许多种拼法，也含概不同的意思。有人说它是

指“仁慈之家”或“恩典之家”但有人认为那是指“两人感情流露之处”。根据历

史的和考古学的证据，这两个邻近的池子的水在早期的时候供应这地区水的来源。

这池子是位于旧城市的东北角(参渥伦 伟士伯Warren Wiersbe，活着(Be Alive )，58
页)。另外一学者宣称这神秘之水的移动一年只发生一到两次。
“Ultitude”(5：3)：来自希腊字Plethos，指许多，群众，充满的意思。

问题解答-----第十一课，约5：8-29
个人问题回答
个人问题回答
个人问题回答(我不知道会发生什么事！)
1、祂祝福，视它为神圣的，平静，命令人们用安静的心来观察它。
    2、祂在安息日治好一瘸腿的病人(8-10节)。
    3、神的恩典是永无止尽的。爱的行动，和帮助都合时宜。
五．1、被医好的人说他是服从那位医治他的人，指责耶稣的不对。
    2、耶稣已经躲开了，那医好的人在人群中没有看到耶稣(13节)。
六． 那人是个罪人，他必须悔改认罪，即使认罪比他身体的病痛来得痛苦。
七．1、上帝的羔羊，除去世人罪孽的(1：29)；神的儿子(1；34)。
    2、弥赛亚(1：41)。
    3、拉比，神的儿子，以色列王(1：49)。
    4、拉比，从神而来的老师(3：2)。
    5、先知(4：19)；主基督(4：29)。
    6、神的医治者(4：53)。
    7、使他痊愈的是耶稣(5：15)。
八．个人问题回答。(成为我的救主)
九．1、称呼上帝为天父，使自己与神平等；在他们的眼中犯了亵渎神的罪。
    2、死亡的句子。
十．1、称呼神为祂的父。
    2、上帝差遗耶稣，告诉祂该说些什么。
    3、祂是父，父与祂同在；以神的权柄说话。
十一 1、个人问题回答(顺从？爱？合一？)
     2、父爱子。
十二 父所作的事，子也照样作。
十三 个人问题回答。(他听从耶稣的话，相信上帝差遗祂，现在有永生)。
十四 1、在安息日不可以作买卖；每第七年停止耕收；饶恕欠我们的债的人。
     2、在安息日人们尝试卖银器；被阻止，警告，关门。
     3、若你荣耀安息日，你将会使上帝欢欣并得到神的称赞。
     4、若你守安息日，耶路撒冷将永远长存；若不是，它将被火摧毁。
十五 1、安息日设立规定是要帮助人当天可以休息，不给予人约束或伤害。
     2、耶稣履行最重要的法律，爱的法律。人比规定更重要。
十六 以某种方式穿著，不吃某种特定的食物。
十七 个人问题回答。(改变是令人欢欣有力量，给自己机会想一想，考虑，放轻松。)

十八 个人问题回答。(一起散步，在外进餐，开车到乡村走走，上社区圣经研习的

课程)。